
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 85Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 20 de agosto 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 26 de agosto de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 574191
PORTARIA N° 242/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor José Ricardo Ferreira Costa, Assistente II, 
matrícula funcional nº. 5942091/1 e o servidor Bruno de Araújo Moura, 
Coordenador de núcleo, matrícula funcional nº. 5946608/1, para atuar 
como fi scal e suplente de fi scal do Contrato 029/2020 , PROCESSO N. 
2020/398156, fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUN-
TELPA e a Empresa A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° : 
05.619.593/0001-9, para MÃO-DE-OBRA DE MOTORISTA.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 01 de 
Setembro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 26 de Agosto de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 574192
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2020
PROCESSO 2020/507663

Objeto: AQUISIÇÃO DE PLACAS COMPONENTES DO CONSOLE PRINCIPAL 
FM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edi-
tal e seus anexos.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 09/09/2020
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Plano Interno (PI): 4120008236C
Elemento: 339030
Fonte Recurso: 0101
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 27 de agosto de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 574109
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 241/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTE-
LPA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020;
R E S O L V E: AUTORIZAR ao funcionário VALMIR RODRIGUES COSTA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo Matrícula 
nº 5947335/1, realizar viagem ao município de Barcarena, na data de 
20/08/2020, com o objetivo de cobertura jornalística da visita da taça do 
Parazão a ALUBAR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 574060
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.106/ 2020- GS/ SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas por lei e previstas no art. 138, § único, V, da Constituição 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e atualizações; Lei Federal n.º 12.462 de 04 de agosto de 2011 e 
Decreto Estadual nº 1.974 de 30 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Obras e Serviços de en-
genharia no âmbito do Sistema Público de Ensino, pesquisa, ciência e tec-
nologia;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Educação, para 
processar e julgar licitação na modalidade do Regime Diferenciado de Con-
tratações Públicas (RDC) do tipo eletrônica e/ou presencial, pelo período de 
12 meses, contados da publicação desta, conforme a seguinte composição:
 

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
AUTORIDADE HOMOLOGADORA ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 6030610-3 281.114.352-15
HOMOLOGADOR SUBSTITUTO RODRIGO NUNES POLARO 6403130-2 710.730.002-49
HOMOLOGADOR SUBSTITUTO LUCIANO LOPES MAUÉS 5953821-1 891.776.732-04

PRESIDENTE NÍCOLAS PINTO ALVES 37174631-2 712.595.202-00
PRESIDENTE SUBSTITUTO CAMILA DIAS OLIVEIRA 54197103-2 936.054.042-00

APOIO JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JUNIOR 57212386-1 303.771.612-68
APOIO ANA PAULA VILAS BÔAS SOUZA 5918865-3 428.890.652-00
APOIO ELTON VINICIUS ALBINO RIBEIRO 5955928-1 009.011.762-06

Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de agosto de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 574072
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 006048-2020-SAGEP DE 25/08/2020.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em Educa-
ção, na Universidade Federal do Goiás/UFG, do(a) servidor(a) ADNELSON 
ARAUJO DOS SANTOS, matrícula nº 55588920-2, Professor Classe III, lo-
tado na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de Belém, 
no período de 21/08/2020 a 16/02/2021.

Protocolo: 574115
.

ERRATA
.

ERRATA ao Protocolo: 573288
2º T.A. ao Contrato de Empreitada Global nº 093/2019 – SEDUC/ Elevar 
Construções e Serviços Eireli
Onde se Lê:
Termo Aditivo: 3
Leia-se:
Termo Aditivo: 2
Publicado no DOE de nº 34.322 em 25/08/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 574041
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVOTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 321/2017.
Vigência: 14/08/2020 a 12/11/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.CNPJ Nº 
02.511.127/0001-09.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 13 de agosto de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 574107
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2018.
Vigência: 08/08/2020 a 08/02/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.CNPJ Nº 
02.511.127/0001-09.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 07 de agosto de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 574112
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO

Portaria nº6012/2020 de 24/08/2020
Conforme processo de nº546774/2020
Designar VANDERLEI MACIEL PINHEIRO, matrícula 57189814/5, 
Especialista em Educação Classe II, para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Avertano Rocha, no  Distrito de 
Icoaraci/ Belém, a contar de 26/08/2020.
Portaria nº6033/2020 de 24/08/2020
Conforme processo nº471145/2020
Designar COSMA MARIA NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula nº57209941/1, 
Especialista em Educação Classe II, para responder pela função de Diretor 
(GED-5) da 8ªURE, no município de Castanhal, durante o impedimento do 
titular, no período de 01/10/2020 a 14/11/2020.


